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 چکیده

ها دارد. این آموزان، تأثیرات چشمگیری بر سلامت روان آنهای هنری به عنوان یکی از عناصر اساسی توسعه دانشفعالیت

دهد.یادگیری هنرهای مختلف مانند نقاشی، موسیقی، آموزان ارائه میمقاله، مروری بر تأثیرات مثبت هنر بر سلامت روان دانش

سازد. این پذیر میگذاری خلاقیت امکانهای زندگی را از طریق ایجاد و اشتراکآموزان افراز و نشیبه و رقص، به دانشنمایشنام

آموزان کنند.علاوه بر این، هنر به دانشآموزان را تقویت میها توانایی افزایش تمرکز، خلاقیت، و تفکر منطقی در دانشفعالیت

دهد. آفرینش هنری به عنوان یک راه برای بیان احساسات و تجربیات شخصی، به افراد را میامکان مدیریت استرس و اضطراب 

تواند ارتقاء اعتماد به نفس گذاری تجربیات هنری میکند تا ارتباط بهتری با خودشان برقرار کنند.همچنین، اشتراککمک می

های دهد که فعالیتها هدیه دهد. این مقاله نشان میآنآموزان را تسهیل کند و احساس تعلق به یک جامعه هنری را به دانش

آموزان دارند و کنند بلکه تأثیرات مثبتی بر سلامت روان و عاطفی دانشهای هنری کمک میهنری نه تنها به توسعه مهارت

حلیلی استفاده شده تر نقش مهمی ایفا کنند.در این مقاله از روش توصیفی و تتر و خلاقهای سالمتوانند در تربیت نسلمی

 همچنین برای گردآوری داده ها از منابع کتابخانه ای و مقالات مرتبط در این حوزه نیز کمک گرفته شده است.
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 مقدمه

های تحصیلی، فشار اجتماعی، و رو هستند. استرسهای مختلفی روبهدر دنیای پرتنش و پرفشار امروزی، دانش آموزان با چالش

توانند به عنوان یک راهکار موثر در های هنری میبر روان و روحیه آنها تاثیر منفی بگذارد. اما فعالیتاضطراب ممکن است 

های هنری از جمله نقاشی، موسیقی، تئاتر و هنرهای بهبود سلامت روانی دانش آموزان نقش بسیار مهمی ایفا کنند. فعالیت

های هنری بر ن دارند. این مقاله به بررسی این تأثیرات و اهمیت فعالیتدیگر، تأثیرات بسیار مهمی بر سلامت روان دانش آموزا

های هنری بر دانش آموزان، افزایش خلاقیت است. وقتی ترین تأثیرات فعالیتپردازد.یکی از اصلیسلامت روانی دانش آموزان می

ها نه تنها در هنرها کند. این مهارتا میهایشان تنوع و ابتکار بیشتری پیدشوند، ذهندانش آموزان به خلق هنری مشغول می

(.همچنین، انعکاس Noice & Noice, 2006روند بلکه در مسائل تحصیلی و روزمره نیز اثرگذار هستند )به کار می

دهد که به خودشان بیشتر بیان دهند. این بهبود در ارتباط با احساسات و افکار از طریق هنر به دانش آموزان این امکان را می

کنند که ارزشی دارند و این اعتماد به شود. دانش آموزان احساس میخودشان و دیگران منجر به افزایش اعتماد به نفس می

توانند به کاهش استرس و اضطراب های هنری همچنین میکند.فعالیتهایشان در تحصیل و زندگی کمک مینفس به توانایی

شود. این های روزمره کاسته میشوند، ذهنشان از فشارها و نگرانینری میکمک کنند. وقتی دانش آموزان درگیر خلقیت ه

های هنری توانند به آنها کمک کنند تا بهتر با استرس مقابله کنند و آرامش بیشتری را تجربه کنند.فعالیتها میتجربه

یی در هنر، تفکر مثبتی در مورد زندگی و توانند به تفکر مثبت دانش آموزان کمک کنند. آنها با تمرکز بر روی خلقیت و زیبامی

تواند به روحیه و انگیزه آنها افزوده شود.با توجه به تأثیرات مثبتی که کنند. این تفکر مثبت میمسائل روزمره پیدا می

هم در ها به عنوان یک استراتژی مهای هنری بر سلامت روان دانش آموزان دارند، تشویق به شرکت در این نوع فعالیتفعالیت

 (.Fancourt et al., 2016های روانی آنها مورد پیشنهاد است)بهبود سلامت روانی و توانایی

 پردازیم.های هنری بر سلامت روان دانش آموزان میدر این مقاله، ما به مرور تاثیرات فعالیت

 نقش هنر در ترقی خلاقیت

تواند از آنها برای حل مسائل پیچیده و تفکر نند. این امر میدهد تا خلاقیت خود را تقویت کهنر به دانش آموزان فرصتی می

آموزان ابزارهایی ارائه برندارد. قش هنر در ترقی خلاقیت فراتر از یک فرصت برای تقویت آن مسئله است. هنر به دانشخود بهره

های سیله ترقی خلاقیت و توانمندیبرندارند. هنر به عنوان یک وتوانند در تمامی جوانب زندگی از آنها بهرهدهد که میمی

آموزان علاوه بر تأثیرات مثبت بر سلامت روان، نقش مهمی در تربیت نسلی خلاق و متعهد به تفکر نوین و شخصی دانش

 ها اشاره خواهیم کرد:کند.در ادامه به تعدادی از این نقشپیشرفت ایفا می

های جدیدی نگاه کنند خواهد تا به دنیا به شکلآموزان مییقی از دانشهای هنری مانند نقاشی و موس: فعالیتترقی تفکر خلاق

های زندگی آنها مفید است. هنر با تشویق های جدیدی را ایجاد کنند. این توانایی تفکر خلاق در تمامی زمینهو ایده

های گیرند که از دیدگاههد. آنها یاد میدآموزان به تحلیل و ارزیابی اعمال هنری، توانایی تفکر انتقادی آنها را ارتقاء میدانش

دهد که احساسات خود را به شکل آموزان اجازه میمختلف به مسائل نگاه کنند و نتایج مختلفی را تصور کنند.هنر به دانش

را بهبود  کند تا احساسات منفی را تجربه کرده و آنهاهنری و ابزاری برای بیان کردن آنها استفاده کنند. این به آنها کمک می

آموزان را از طریق ایجاد آثار هنری به مدیریت استرس کمک ببخشند.هنر به عنوان یک راه برای خلاقیت و تمرکز، دانش

دهند تا به خود واقعیت فراری کنند و از مشکلات روزمره فراری یابند.هنر به ها به آنها اجازه میکند. این فعالیتمی



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 0892- 6977  

 

 

3 

 

تر با دنیای پیرامون و فهم های معنوی و اجتماعی را درک و تجربه کنند. این ارتباط عمیقربهدهد تا تجآموزان فرصت میدانش

دهد که علاوه بر تقویت تفکر خلاق، در توسعه آموزان ابزارهایی ارائه میکند.هنر به دانشبهتر از ارتباطات انسانی را تقویت می

کند تا زندگی را با بیشترین ابعادش تجربه کنند )قاسمی آنها کمک می کند و بههای شخصی آنها نقش بزرگی ایفا میتوانمندی

 (1011شورابی، 

ها و مسائل پیچیده در طراحی و اجرای اعمال آموزان به برخورد با چالش: هنر با تشویق دانشهای حل مسئلهارتقاء مهارت

شود. توانایی حل های دیگر زندگی نیز اعمال میهها در حوزکند. این مهارتهای حل مسئله آنها را تقویت میهنری، مهارت

های برجسته و اساسی در زندگی تبدیل شده است. هنر به عنوان یک وسیله موثر برای تقویت مسائل به یکی از مهارت

کند. این نقش عمده هنر در ترقی مهارت حل مسائل به آموزان نقش بسیار مهمی ایفا میهای حل مسئله در دانشمهارت

ای از نظر توسعه فردی و تعامل اجتماعی برخوردار است.یکی از اصول اساسی هنر، قدرت تجسم و تخیل است. میت ویژهاه

های غیرساختاری است. وقتی که طراحی و اجرای اعمال هنری نیازمند تفکر خلاقانه و توانایی حل مسائل در محیط

ها، ترکیب عناصر مختلف، یا تصمیمات معماری در طراحی آثار نگهایی مانند انتخاب رآموزان به طور منظم با چالشدانش

ها را ارزیابی کنند و بهترین تصمیم آموزند چگونه گزینهشود. آنها میها تقویت میشوند، مهارت حل مسئله آنهنری مواجه می

های حل مسئله تلف، نه تنها مهارتآموزان با مواجهه با مسائل و مشکلات مخرا اتخاذ کنند.در طول فرآیند خلقیت هنری، دانش

گیری استفاده کنند. این مهارت به آنها آموزند که چگونه از تجربیات و خطاها در فرآیند تصمیمکنند بلکه میخود را تقویت می

ژیک گیری استراتتر و مسائلی که نیاز به تصمیمهای روزمره زندگی خود، مسائل پیچیدهکند تا در مواجهه با چالشکمک می

های دیگر های حل مسائل کسب شده از هنر به طور مستقیم به حوزهدارند، عملکرد بهتری داشته باشند.علاوه بر این، مهارت

کنند. در علوم ریاضی، تحلیل داده، مهندسی، و حتی در مدیریت و کارآفرینی، توانایی حل مسائل اساسی زندگی انتقال پیدا می

توانند این تجربیات را به حل مسائل مختلف انتقال دهند و اند، میئل پیچیده در هنر مواجه شدهآموزانی که با مسااست. دانش

ها دست پیدا کنند.در نتیجه، هنر به عنوان یک زمینه یادگیری کلان برای توانمندسازی به دقت و ابتکار بیشتری در این زمینه

کند. این ابزار های به کاربرد عمومی به آنها کمک میمهارتآموزان در حل مسائل، افزایش تفکر خلاق، و انتقال دانش

سازد های اساسی مورد نیاز در جوامع پیچیده و متغیر آماده میآمیز و مهارتآموزان را برای زندگی موفقیتچندمنظوره، دانش

(Bungay, Clift, & Skingley, 2011.) 

دهد. تری میآموزان توانایی ارتباطی برجستهها به دانشاحساسات و ایدهگذاری : هنر از طریق ایجاد و اشتراکتوانایی ارتباطی

ای برخوردار است. هنر به عنوان یک زبان عمیق این مهارت از اهمیت بسیاری در ارتباطات موفق در زندگی اجتماعی و حرفه

ها را نیز تقویت د، بلکه توانایی ارتباطی آندهد که احساسات و افکار خود را بیان کننآموزان اجازه میانسانی، نه تنها به دانش

آموزان دهد تا دانشکند. این تأثیرات مثبت هنر بر توانایی ارتباطی به دلیل موارد زیر بسیار مهم هستند.هنر اجازه میمی

بیشتری در مورد دهد تا با اعتماد به نفس ها میواسطه بیان کنند. این امکان به آناحساسات خود را به شکلی خلاقانه و بی

تجربیات شخصی خود صحبت کنند و دیگران را درک بهتری از احوال خود بدهند.در هنر، ارتباط دوطرفه بین خلاقیت هنرمند 

دهد که توانایی گوش دادن خود را تقویت کنند. این مهارت در زندگی آموزان میو تماشاگر وجود دارد. این فرصت به دانش

حیاتی است.ارتباط انسانی برای رشد و تعامل اجتماعی ضروری است. هنر از طریق ایجاد اثرهایی که  ای بسیاراجتماعی و حرفه

کند و افراد را به یکدیگر نزدیکتر تر را تشویق میگیرد، این ارتباطات عمیقاز تجربیات و احساسات عمیق نشات می
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ای نیز بسیار ارزشمند هستند. افرادی های مختلف حرفهزهشوند، در حوهای ارتباطی که از طریق هنر تقویت میکند.مهارتمی

آموزان کنند.هنر به دانشتر عمل میای موفقهای پروژههای کاری و تیمکه توانایی ارتباط موثر و بیان خود را دارند، در محیط

ای های ارتباطی حرفهمهارتتر، و تقویت تری را از طریق بیان احساسات، ایجاد ارتباطات عمیقتوانایی ارتباطی برجسته

 Noiceکند )ای و شخصی به عنوان افراد موفق و موثر کمک میها در زندگی اجتماعی، حرفهها به آندهد. این توانمندیمی

& Noice, 2006.) 

 هنر و اعتماد به نفس

یابد.هنر به عنوان یکی از ا بهبود میکنند، اعتماد به نفس آنهوقتی دانش آموزان از طریق هنر افکار و احساسات خود را بیان می

آموزان از طریق هنر به خلاقیت و آموزان دارد. وقتی دانشهای اساسی زندگی، تأثیر قابل توجهی بر اعتماد به نفس دانشمهارت

ها به شدت تقویت دهند تا افکار و احساسات خود را به زیبایی بیان کنند، اعتماد به نفس آنتفکر خود فرصت می

های کلیدی برای موفقیت در زندگی است. آن کودکان و نوجوانانی که اعتماد به نفس شود.اعتماد به نفس یکی از ویژگیمی

کنند. همچنین، آنها به برداری میهای زندگی بهرهها و چالشهای خود هستند و از تجربهها و مهارتدارند، معتقد به توانایی

دهد که به عنوان خالقان آثار آموزان این فرصت را میگیرند.هنر به دانشز آنها یاد میها مواجهه کرده و اراحتی با شکست

بینند. زمانی های خود را به دیگران ارائه دهند و از طریق اثرهای خود بیان کنند که چگونه جهان را از نظر خود میهنری، ایده

آموزان به کنند، اعتماد به نفس آن دانشورد مثبت دریافت میگیرند و بازخکه این آثار هنری در معرض دید دیگران قرار می

دهد که شوند، این تجربه به آنها ارائه میمند میآموزان از تجربه موفقیت در هنر بهرهشود.وقتی دانششدت تقویت می

ا مسلط شوند و تا حد بالا به مسائل ها رتوانند چالشیابند که میهای دیگر نیز بکار بگیرند. آنها میهای خود را در زمینهتوانایی

تر و با اطمینان به خود در مسائل دهد تا به طور فعالپیچیده نگریسته و آنها را حل کنند. این اعتماد به نفس به آنها امکان می

 (.Dissanayake, 2008زندگی شخصی و تحصیلی مشارکت کنند )

دهد. این ها و فرآیندهای خلاقانه آموزش میحلیل و ارزیابی اثرها، ایدههای مهمی را در تآموزان مهارتهمچنین، هنر به دانش

های دیگری نیز کاربرد دارند. آموختن چگونگی ارزیابی اثرها و تجربیات هنری، به ها نه تنها در هنر بلکه در زمینهمهارت

های روزمره و مسائل پیچیده گیرییمتری داشته باشند که در تصمکند تا تفکر منطقی و تحلیلی قویآموزان کمک میدانش

های خود را به شکلی خلاقانه به دیگران آموزش آموزان توانایی انتقال احساسات و ایدهموثر خواهد بود.هنر همچنین به دانش

ن خود را آموزانی که از طریق هنر توانایی بیاای بسیار مهم است. دانشدهد. ارتباط موثر انسانی در زندگی اجتماعی و حرفهمی

آموزان ابزارهایی را تر و مؤثرتر با دیگران خواهند بود.در مجموع، هنر به دانشکنند، قادر به برقراری ارتباطات عمیقتقویت می

ها به برداری کنند. این توانمندیهای خود بهرهها و مهارتدهد تا اعتماد به نفس خود را تقویت کنند و از توانمندیارائه می

ها انگیزه کند. این اعتماد به نفس، به آنای و شخصی به عنوان افراد موفق و موثر کمک میزندگی اجتماعی، حرفهها در آن

شان به بهترین شکل ممکن عمل ایتر و تحقق اهداف شخصی و حرفههای خلاقانهدهد تا در تعامل با دیگران، انجام پروژهمی

کند و بر ها در زندگی، نقش بسیار مهمی ایفا میماد به نفس و توانمندسازی انسانکنند. هنر به عنوان یک راه برای تقویت اعت

 (.Jampel & Nishio, 2011های زندگی مؤثر است )ها در مواجهه با چالشتوانایی آن

 هنر و کاهش استرس و اضطراب
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آموزان عمل کنند.استرس و اضطراب توانند به عنوان یک راهکار موثر در کاهش استرس و اضطراب دانش های هنری میفعالیت

آموزان، ممکن است با آن مواجه شوند. این مشکلات روحی و از جمله مسائلی هستند که در زندگی روزمره افراد، به ویژه دانش

 آموزان داشته باشند. هنر به عنوان یک وسیله موثر برای مدیریتتوانند تأثیرات مخربی بر آموزش و یادگیری دانشروانی می

افتد. شود و اثرات مثبت آن در تسکین این مشکلات روانی از طریق مسیرهای مختلفی اتفاق میاسترس و اضطراب شناخته می

ها از طریق آموزان نقش مهمی ایفا کند. این فعالیتتواند در کاهش استرس و اضطراب دانشهنر به عنوان یک ابزار موثر می

آموزان اعتماد به نفس، مدیریت استرس، و ایجاد تعادل در جوانب مختلف زندگی دانشآرامش ذهنی، ارتقاء خلاقیت، افزایش 

آموزان های آموزشی و تربیتی که هنر را به عنوان یک جزء مهم در زندگی دانشتأثیرات مثبتی دارند. بنابراین، توسعه برنامه

ها کمک شناختی و عاطفی آنتواند به بهبود روانهای هنری بدهند، میها فرصت برای شرکت در فعالیتجلوه کنند و به آن

 (.Stickley & Duncan, 2007ها را بهبود بخشد )کند و زندگی تحصیلی آن

 در زیر به برخی از این مسیرها اشاره خواهد شد:

آموزان به های هنری مانند نقاشی، موسیقی، و حتی نمایشنامه نیازمند تمرکز و توجه به جزئیات هستند. وقتی دانشفعالیت

دهد. این وضعیت ذهنی به کاهش شان به خودمختاری و آرامش واکنش نشان میشوند، ذهنخلق اثری هنری مشغول می

دهد که افکار، احساسات و تجربیات خود را به آموزان اجازه میدهد.هنر به دانشکند و اضطراب را کاهش میاسترس کمک می

کنند و ارتباط عمیقی با اعمال کنند که دارند خودشان را بیان میکه افراد احساس می شکلی خلاقانه و خودبیانی کنند. وقتی

آموزان را به زمان حال های هنری دانشیابد.فعالیتهنری خود دارند، احتمال تجربه اضطراب و استرس بیشتر کاهش می

ینده فکر کنند یا درگذشته گیر کنند. هنر به کند. در دنیای پرسرعت امروزی، افراد ممکن است به طور مداوم به آمنتقل می

تواند به کاهش استرس و اضطراب ای آرام و آگاهانه تمرکز کنند. این تجربه حال میدهد که در لحظهها این امکان را میآن

شود. این میها تقویت کنند، اعتماد به نفس آنآموزان به عنوان خالقان اثرهای هنری تجربه موفقیت میکمک کند.وقتی دانش

ها دهد که اثرات مثبتی بر استرس و اضطراب آنهای خود میها ارزشیابی مثبت از خود و تواناییهای موفق در هنر به آنتجربه

 (.Holmes, 2018دارد )

کار منفی را توانند افدهد که به طور خلاقانه به مسائل و تجربیات خود نگاه کنند. آنها میآموزان این فرصت را میهنر به دانش

به شکلی خلاقانه و مثبت تغییر دهند و از طریق ایجاد اثرهای هنری به بازنگری تجربیات خود بپردازند. این تفکر مثبت و 

گیرند. های هنری معمولاً به شکل همکاری و تعامل اجتماعی صورت میبازنگری اثرات مثبتی بر استرس و اضطراب دارد.فعالیت

دهد تا با دیگران ارتباط برقرار کنند، تجربیات خود را به اشتراک بگذارند، و با دیگران به اشتراک ان میآموزاین فرصت به دانش

توانند از استرس و اضطراب کمک کنند.هنر به عنوان یک شکل درمانی نیز مورد گذاری کنند. ارتباطات اجتماعی مثبت می

شناسی و یریت استرس و اضطراب است که توسط متخصصین روانگیرد. هنردرمانی یک روش معتبر در مداستفاده قرار می

های هنری مثل نقاشی، نمایشگری و موسیقی به تسکین استرس و شود. در این روش، افراد از طریق فعالیتمشاوره انجام می

آسیب به دیگران  دهد که احساسات خود را به صورت سالم و بدونآموزان این امکان را میپردازند.هنر به دانشاضطراب می

توانند احساسات خود ها میها را برای خود پنهان کردن، آنهای نامناسب یا تجربه مخربیبیان کنند. به جای استفاده از روش

کند تا آموزان کمک میرا در قالب اثرهای هنری بیان کنند و به این ترتیب استرس و اضطراب را کاهش دهند.هنر به دانش

دهد تا به بررسی احساسات خود بپردازند، از احساسات مثبت ها میرا تنظیم کنند. این فرصت به آنتعادل عاطفی خود 
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برداری کنند و با احساسات منفی به صورت سالمی مقابله کنند. تعادل عاطفی اهمیت زیادی در کاهش استرس و اضطراب بهره

آموزان این های هنری به دانشبرند. فعالیترنج میانتقاد دیگران  (.بسیاری از افراد از ترس از نقد وClift et al., 2010دارد )

تواند های ناامیدکننده نه فرار کنند. این تجربه میدهند که چگونه با ترس از نظرات دیگران مواجه شوند و از تجربهتجربه را می

توانند قی میهای هنری مثل نقاشی و موسیبه کاهش اضطراب اجتماعی کمک کند.تحقیقات نشان داده است که فعالیت

تواند به افزایش اند که مشاهده و خلق هنر میتأثیرات مثبتی بر مغز و سیستم عصبی داشته باشند. مطالعات نشان داده

خیمی مثل اندروفین در بدن های مغزی مرتبط با شادی و رضایت کمک کند و از افزایش سطح مواد شیمیایی خوشفعالیت

های هنری آموزان درگیر خلق اثرکند. وقتی دانششود.هنر تفکر خلاقانه را تشویق میافراد منجر به افزایش حالت شادی 

های جدیدی برای حل مسائل باشند. این های مختلف به مسائل نگاه کنند و به دنبال راهشوند از دیدگاهشوند، مجبور میمی

ها کمک کند.هنر اهش استرس مرتبط با مشکلات و چالشتواند به کتفکر خلاقانه در مسائل زندگی روزمره نیز کاربرد دارد و می

شوند و به خلق چیزهای جدید های هنری میها درگیر فعالیتکند. وقتی که آنآموزان به یادگیری را تقویت میتمایل دانش

تواند از به یادگیری می یابد. این افزایش تمایلها افزایش میکنند، تمایل به یادگیری در آنپرداخته و نتایج خود را مشاهده می

دهد. های مدیریت استرس را آموزش میآموزان مهارتترس و اضطراب در مواجهه با وظایف تحصیلی کمک کند.هنر به دانش

ها مقابله کنند ها و مشکلات مواجه شوند و یاد بگیرند که چگونه با این چالشها ممکن است با چالشهای هنری، آندر فعالیت

ها در زندگی روزمره نیز مفید هستند )عطاری و دیگران، های مدیریت استرس به آنمدیریت کنند. این مهارتو استرس را 

1331) 

آموزان کند. وقتی دانشهنر به عنوان یک وسیله برای بیان احساسات و تجربیات ذهنی به تقویت حس سلامت روانی کمک می

شود و از اضطراب و استرس ها تقویت مینه بیان کنند، حس سلامت روانی آنتوانند احساسات خود را به شکلی سالم و خلاقامی

آموزان درگیر هنر توانند به تعادل سیستم عصبی کمک کنند. زمانی که دانشهای هنری میبرند.فعالیتکمتری رنج می

و اضطراب کمک کند.هنر به  تواند به کاهش استرسشود که میها به حالت آرامش و تعادل وارد میهستند، سیستم عصبی آن

شوند و با خلق اثرهای های هنری میها درگیر فعالیتدهد تا به خودشناسی بپردازند. وقتی که آنآموزان فرصت میدانش

تواند به رسند. این خودشناسی میپردازند، به درک بهتری از خودشان میهای خود به تأمل میهنری در مورد احساسات و ایده

دهد تا با محیط طبیعی و دنیای اطراف آموزان فرصت میس مرتبط با عدم آگاهی از خود کمک کند.هنر به دانشکاهش استر

تر ارتباط برقرار کنند. نقاشی مناظر طبیعی، عکاسی، یا هر فعالیت هنری دیگر که با محیط تر و عمیقخود به شکلی خلاقانه

های هنری ممکن است به عنوان یک منبع لذت ضطراب کمک کند.فعالیتتواند به تسکین استرس و اطبیعی مرتبط باشد، می

ها و ها لحظاتی شاد و دلپذیر فراهم کنند که از تنشتوانند برای آنها میآموزان عمل کنند. این فعالیتو سرگرمی برای دانش

 (Bungay, Vella-Burrows, & Theodorou, 2019فشارهای زندگی فرار کنند و از زندگی لذت ببرند )

 هنر و تفکر مثبت

تواند به دانش آموزان کمک کند تا به نگرش مثبتی نسبت به زندگی و مشکلات خود دست پیدا کنند.نگرش و تفکر هنر می

کند تا به راحتی با ها کمک میشود. این نگرش به انسانهای مهم در زندگی افراد شناخته میمثبت به عنوان یکی از مهارت

های ارزشمندی یاد بگیرند. هنر به عنوان یک های زندگی مواجه شوند و از تجربیات مثبت و منفی خود درسمشکلات و چالش

آموزان، آموزان کمک کند. با توجه به تأثیرات مثبت هنر بر تفکر مثبت دانشتواند به توسعه تفکر مثبت در دانشابزار موثر می
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ها فرصت برای آموزان جلوه کنند و به آنبه عنوان یک جزء مهم در زندگی دانشهای آموزشی و تربیتی که هنر را توسعه برنامه

ها کمک کنند و شناختی و عاطفی آنتوانند به بهبود روانها میهای هنری بدهند، اهمیت دارد. این برنامهشرکت در فعالیت

د به اهمیت هنر در توسعه کامل فردی ها بایها را بهبود بخشند. همچنین، اجتماع و آموزشزندگی تحصیلی و شخصی آن

های تعلیم و تربیت در نظر بگیرند. از ای داشته باشند و این موضوع را به عنوان یک اصل مهم در برنامهآموزان توجه ویژهدانش

 & Karkouتر تربیت کرده و آینده بهتری را بسازیم )تر و موفقهای آینده را به شکلی مثبتتوانیم نسلاین طریق، می

Glasman, 2004.) 

 آموزان بصورت جزیی تر مورد بررسی قرار می گیرد:در این جا، نقش هنر در ارتقاء تفکر مثبت دانش

دهد که احساسات مثبت خود را به وسیله خلق اثرهای هنری آموزان این فرصت را میهنر به دانش انتقال احساسات مثبت:

کنند، این احساسات در امید و سایر احساسات مثبت را به شکل هنری بیان میها احساس شادی، عشق، بیان کنند. وقتی آن

 کنند.شوند و به عنوان منبع الهام و انرژی برای زندگی مثبت خدمت میها تقویت میآن

درگیر  آموزانتواند به تفکر مثبت کمک کند. وقتی دانشکند و این مهارت می: هنر تفکر خلاقانه را تشویق میارتقاء خلاقیت

ها و های جدید و خلاقانه برای بیان ایدهشان به دنبال راههای هنری مثل نقاشی، موسیقی یا نمایشگری هستند، ذهنفعالیت

 رفت در زندگی کمک کند.تواند به ایجاد نگرش مثبت نسبت به حل مسائل و پیشگردد. این تفکر خلاقانه میاحساساتشان می

ها را قبول کنند. در دنیای هنر، هر اثر و هر ایده دهد که تنوع و تفاوتآموزان آموزش میانش: هنر به دآموزش پذیرش تنوع

ها قابل قبول و آموزد که تفاوتها میتواند منحصر به فرد باشد و از زوایای مختلفی به زندگی نگاه کند. این آموزه به آنمی

توانند به تعامل ها در زندگی، میدهد که در مواجهه با تنوع و اختلافها انتقال میارزشمند هستند و این نگرش مثبت را به آن

 مثبت و سازنده بپردازند.

ها درگیر خلق اثرهای هنری دهد. وقتی آنآموزان ارتقاء می: هنر توانایی حل مسائل را به دانشبهبود توانایی حل مسائل

های ها مهارتها به آنه نیازمند حل کردن هستند. این تجربهها و مسائل مختلفی روبرو شوند کهستند، ممکن است با چالش

 & Wallerتوانند در زندگی روزمره و مواجهه با مسائل مختلف استفاده شوند )دهند که میحل مسئله مفیدی آموزش می

Gilroy, 2018.) 

ها در فرآیند خود را تقویت کنند. آنکند تا تفکر انتقادی آموزان کمک می: هنر به دانشتسهیل در یادگیری و تفکر انتقادی

کند تا ها کمک میپردازند. این مهارت تفکری به آنتولید اثرهای هنری به تحلیل جزئیات، انتقاد مثبت و ارزیابی کار خود می

 در مسائل مختلف زندگی به شکل تحلیلی و انتقادی به موضوعات نگاه کنند.

ها های هنری، آنآموزان کمک کند. در هنگام انجام فعالیتویت تمرکز و توجه دانشتواند به تقهنر می تقویت تمرکز و توجه:

ها تواند به بهبود عملکرد تحصیلی آنمعمولاً تمرکز عمیقی دارند و توجه کامل به جزئیات دارند. این مهارت تمرکز و توجه می

 در مواد مختلف کمک کند.

های گروهی مثل دهد. در فعالیتهای حل اختلاف و مذاکره را آموزش میان مهارتآموزهنر به دانش بهبود توانایی حل اختلاف:

های سازنده با یکدیگر همکاری کنند. شوند و باید به شکلها با همکاری و تعامل با دیگران روبرو مینمایشگری یا موسیقی، آن

 ند.کها در راه حل اختلافات و مشکلات در زندگی کمک میها به آناین مهارت
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دهند و ها اثرهای هنری خود را ارائه میکند. وقتی آنآموزان اعتماد به نفس را تقویت می: هنر به دانشتقویت اعتماد به نفس

ها اعتماد به خود در یابد. این اعتماد به نفس به آنها افزایش میتعامل با دیگران در مورد آثارشان دارند، اعتماد به نفس آن

 (.Fancourt et al., 2016دهد )ای زندگی و پیشبرد اهدافشان میهمواجهه با چالش

ها را به عنوان یک بخش از دهد که تحمل ناامیدی و شکستآموزان آموزش میهنر به دانش تقویت توانایی تحمل ناامیدی:

ای از این تجربه آموزندهها مواجه شوند اما ها ممکن است با مشکلات و ناکامیپذیرند. در خلق هنر، آنفرآیند پیشرفت می

ها به عنوان ها را بیاموزند و از آنها در زندگی کمک کند تا تحمل ناامیدیتواند به آنکنند. این تجربه میها کسب میمواجهه

 هایی برای رشد استفاده کنند.فرصت

آموزان ر کاهش استرس و اضطراب دانشتوانند به عنوان یک راهکار موثر دهای هنری می: فعالیتارتقاء توانایی مدیریت استرس

شان به فرآیند خلاقیت شوند، ذهنها درگیر خلق اثرهای هنری مثل نقاشی، موسیقی یا نمایشگری میعمل کنند. وقتی آن

 تواند به بهبود مدیریت استرس و اضطراب کمک کند.شوند. این تجربه میزا دور میشود و از افکار منفی و استرسمشغول می

کنند و های جدیدی خلق میها ایدهکند. وقتی آنآموزان تفکر امیدوارانه را ترسیم می: هنر به دانشیت تفکر امیدوارانهتقو

دهد تا ها انگیزه میدهد. تفکر امیدوارانه به آنها امید به تغییر و بهبود در زندگی میسازند، این تجربه به آناثرهای هنری می

 شان باشند.ف و تجربه تغییرات مثبت در زندگیبه دنبال رسیدن به اهدا

سازند، این اثرها در ها اثرهای هنری میدهد. وقتی آنآموزان توانایی بهبودی مثبت را میهنر به دانش توانایی بهبودی مثبت:

ه نتایج مثبتی منجر تواند بدهد که تلاش و کار سخت میها نشان میشوند. این تجربه به آنپیشرفت و بهبود تدریجی ایجاد می

 (.Stuckey & Nobel, 2010کند که در زندگی به اهداف خود پایبند باشند )ها منتقل میشود و این نگرش مثبت را به آن

ها در انتقاد کند تا توانایی تحلیل انتقادی خود را تقویت کنند. آنآموزان کمک می: هنر به دانشتقویت توانایی تحلیل انتقادی

تری به موضوعات مختلف کند تا به شکل مثبتها کمک میپردازند و این مهارت تحلیلی به آنکارهای هنری خود میو ارزیابی 

 های بهتری بگیرند.نگاه کنند و تصمیم

های گروهی ها در فعالیتدهد. وقتی آنآموزان توانایی بهبود روابط انسانی را میهنر به دانش توانایی بهبود روابط انسانی:

ها کمک کنند. این مهارت توانند به بهبود روابط انسانی آنها میکنند، این تعاملکنند و با دیگران همکاری میارکت میمش

 ها به خصوص در ارتباط با دیگران تأثیر مثبتی داشته باشد.ای آنتواند در زندگی اجتماعی و حرفهارتباطی می

ها دهد. آنآموزان توانایی تعهد به یک فرآیند و پایداری در انجام کار را آموزش میهنر به دانش تقویت توانایی تعهد و پایداری:

دهد که تعهد و پایداری ها نشان میبرای خلق اثرهای هنری نیازمند تعهد به یادگیری و تمرین مداوم هستند. این تجربه به آن

 توانند به دستیابی به اهداف مهم در زندگی کمک کنند.می

آموزان برای تولید اثرهای هنری های هنری ممکن است نیاز به مدیریت زمان داشته باشند. دانش: فعالیتدیریت زمانتوانایی م

ها در تواند به توانایی مدیریت زمان آنهای خود را مشخص کنند. این تجربه میباید زمان خود را مدیریت کنند و اولویت

 (.Kaimal, Ray, & Muniz, 2016تحصیل و زندگی کمک کند)

 

 

 گیرینتیجه



 ماهنامه علمی تخصصی پایا شهر
ISSN 0892- 6977  

 

 

3 

 

ها های هنری تاثیرات مثبتی بر سلامت روان دانش آموزان دارند. این فعالیتهمانطور که در مطالب بالا ذکر شد، فعالیت

توانند به ارتقاء خلاقیت، اعتماد به نفس، کاهش استرس و اضطراب، و ارتقاء تفکر مثبت کمک کنند. بنابراین، تشویق به می

تواند به عنوان یک استراتژی موثر در بهبود سلامت روانی دانش آموزان مورد استفاده قرار های هنری میالیتشرکت در فع

آموزان، موضوعی که در مقاله مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است، های هنری بر سلامت روان دانشگیرد. تاثیرات فعالیت

باشد. در این شمندی برای توسعه و بهبود سلامت روان این گروه از افراد مینشان داده است که هنر دارای تأثیرات مثبت و ارز

ای در دست آمده است، اشاره خواهیم کرد.خلاقیت از اهمیت ویژهگیری، به برخی از نقاط کلیدی و مهمی که از مقاله بهنتیجه

آموزان درگیر خلق اثرهای هنری هستند، های فردی و اجتماعی برخوردار است. هنگامی که دانشها و تواناییتوسعه مهارت

تواند به توانایی تفکر گردد. این تفکر خلاقانه میها و احساساتشان میهای جدید و خلاقانه برای بیان ایدهشان به دنبال راهذهن

ند.تجربه موفقیت های زندگی هدایت کتر در مواجهه با چالشتر و خلاقانههای خوبگیریها را به تصمیممثبت کمک کند و آن

ها کمک دهد. این اعتماد به نفس به آنآموزان را افزایش میدر ایجاد اعمال هنری و ارائه آنها به دیگران، اعتماد به نفس دانش

این  برداری کنند.های مختلف در زندگی بهرههای زندگی شرکت کنند و از فرصتتر در مواجهه با چالشکند تا به طور فعالمی

آموزان آموزان عمل کنند. هنگامی که دانشتوانند به عنوان یک راهکار موثر در کاهش استرس و اضطراب دانشها میفعالیت

شوند. هنر زا دور میشود و از افکار منفی و استرسشان به فرآیند خلاقیت مشغول میدرگیر خلق اثرهای هنری هستند، ذهن

ها از طریق ش مثبتی نسبت به زندگی و مشکلات خود دست پیدا کنند. وقتی آنآموزان کمک کند تا به نگرتواند به دانشمی

تواند به بهبود کیفیت زندگی و دهد که تفکر مثبت میها نشان میکنند، این تجربه به آنهنر افکار و احساسات خود را بیان می

ها و مشکلات زندگی زان در مواجهه با چالشآموتواند به دانشتعاملات مثبت با محیط اطراف کمک کند. این نگرش مثبت می

های است که به واسطه فعالیت شدههای حل مسئله اشاره مقاله به اهمیت توانایی در اینانگیزه و انرژی بیشتری بدهد.به علاوه،

مال هنری، ها و مسائل پیچیده در طراحی و اجرای اعآموزان به برخورد با چالششوند. هنر با تشویق دانشهنری تقویت می

آموزان در شوند و به دانشهای دیگر زندگی نیز اعمال میها در حوزهکند. این مهارتهای حل مسئله آنها را تقویت میمهارت

های هنری و ارائه کنند.با توجه به نتایج این مقاله، تشویق به شرکت در فعالیتها و مسائل مختلف کمک میمواجهه با چالش

ها مورد تواند به عنوان یک استراتژی موثر در بهبود سلامت روانی آنن برای خلق اثرهای هنری میآموزافرصت به دانش

ای داشته آموزان توجه ویژههای آموزشی و تربیتی باید به اهمیت هنر در توسعه کامل فردی دانشاستفاده قرار گیرد. برنامه

های توانیم نسلای تعلیم و تربیت در نظر بگیرند. از این طریق، میهباشند و این موضوع را به عنوان یک اصل مهم در برنامه

کنند تر تربیت کرده و آینده بهتری را برای جامعه ایجاد کنیم. این نتایج به تدریج تأکید میتر و موفقآینده را به شکلی مثبت

آموزان، اجتماعی افراد، به ویژه دانش که هنر نه تنها یک جنبه تفریحی است، بلکه یک ابزار قدرتمند برای توسعه فردی و

 شود.محسوب می
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